
Соревнование продолжается
Юбилейный год для тружеников колхоза имени 

Чапаева явился годом ударной работы. Земледельцы 
и животноводы соревновались за досрочное выполне­
ние десятой пятилетки по поставкам продукции по­
леводства и животноводства.

Слово свое чапаевны сдержали с честью. Государ­
ству было продано 2886 тонн молока, 1314 тонн мяса, 
196 тонн шерсти и 80231 тонна сахарной свеклы.

На всех участках производства соревнование про­
должается. Организованно идет зимовка скота, за­
вершаются полевые работы. До конца года стране 
дополнительно будет продано 900 центнеров молока, 
100 центнеров мяса и 1200 тонн сахарной свеклы.

М. ШИКУНОВ, 
председатель колхоза.

В ЦЕНТРАЛЬНОМ КОМИТЕТЕ КПСС И СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР
Центральный Комитет КПСС и Совет 

Министров СССР приняли постановле­
ние «О дополнительных мерах по стиму­
лированию перехода специалистов сель­
ского хозяйства на работу руководите­
лями отделений, бригад, ферм и других 
подразделений среднего звена производ­
ства в колхозах и совхозах».

В принятом постановлении отмечается, 
что решение поставленных XXV съездом 
КПСС задач по повышению эффективно­
сти сельскохозяйственного производства 
требует дальнейшего укрепления специа­
листами важнейших участков производ­
ства в колхозах и совхозах, и в первую 
очередь отделений, бригад, ферм я дру­
гих подразделений среднего звена про­
изводства.

В современных условиях успешно ру­
ководить этими подразделениями могут 
только квалифицированные специалисты, 
хорошо разбирающиеся как в технологии, 
так и в экономике сельскохозяйственного 
производства. Руководители указанных 
подразделений непосредственно органи­
зуют технологический процесс сельскохо­
зяйственного производства, являются 
воспитателями коллективов, мобилизуют 
их на успешное выполнение директив 
партии и правительства. От знаний и ор­
ганизаторских способностей руководите­
лей среднего звена производства в 
колхозах и совхозах во многом зависят 
качественное и своевременное выполне­
ние производственных заданий, высоко­
производительное использование сельско­
хозяйственной техники, трудовая и обще­
ственная активность коллективов.

Центральный Комитет КПСС и Совет 
Министров СССР обязали ЦК компартий 
союзных республик, крайкомы и обкомы 
партии, Советы Министров республик, 
крайисполкомы, облисполкомы и Мини­
стерство сельского хозяйства СССР 
разработать перспективные комплексные 
планы укрепления колхозов и совхозов 
кадрами руководителей отделений, бри­
гад, ферм и других подразделений сред­
него звена производства, последователь­
но добиваться, чтобы в ближайшие годы 
во главе этих подразделений стояли 
опытные, политически грамотные специ­
алисты, умелые организаторы и воспи­
татели трудовых коллективов, способные 
вести производство на современной науч­
но-технической основе.

В целях повышения роли руководите­
лей подразделений среднего звена произ­
водства в совхозах и других государ­

ственных сельскохозяйственных предпри­
ятиях установлено, что:

специалисты сельского хозяйства, за­
нимающие должности бригадиров в рас­
тениеводстве и животноводстве, относят­
ся к инженерно-техническому персоналу, 
фонд их заработной платы не включается 
в предельные ассигнования на'содержа­
ние аппарата управления, и штаты этих 
работников определяются в пределах 
плана по труду;

оплата труда специалистов сельского 
хозяйства, возглавляющих бригады в 
растениеводстве и животноводстве, про­
изводится по должностным окладам, пре­
дусмотренным для специалистов сель­
ского хозяйства совхозов, если эти окла­
ды выше тарифных ставок, установлен­
ных для оплаты труда бригадиров;

директорам совхозов и других госу­
дарственных сельскохозяйственных пре­
дприятий предоставлено право по сог­
ласованию с комитетами профсоюза со­
хранять за лицами, имеющими специаль­
ное сельскохозяйственное образование и 
переведенными в эти хозяйства в течение 
двух лет с момента ’ принятия настояще­
го постановления на должности брига­
диров в растениеводстве и животновод­
стве, должностные оклады, которые они 
получали по прежнему месту работы, 
если эти оклады выше окладов (тариф­
ных ставок) по новой должности;

должностные оклады специалистов 
сельского хозяйства, возглавляющих 
бригады в растениеводстве и животно­
водстве, при исчислении фонда заработ­
ной платы хозяйств по средним окладам 
схемы должностных окладов не учиты­
ваются;

на специалистов сельского хозяйства, 
возглавляющих бригады в растениевод­
стве и животноводстве, распространяют­
ся порядок и условия оплаты труда за 
продукцию и порядок и условия ппеми- 
рования, установленные действующим 
законодательством для рабочих, занятых 
в растениеводстве и животноводстве в 
совхозах и других государственных сель­
скохозяйственных предприятиях.

В целях усиления заинтересованности 
специалистов сельского хозяйства, воз-, 
главляющих бригады в растениеводстве 
и животноводстве в совхозах и других 
государственных сельскохозяйственных 
предприятиях, в повышении эффективно­
сти производства и качества продукции, 
улучшении воспитательной работы в бри­
гаде, постоянном повышении своей ква­
лификации предоставлено право дирек­

торам этих хозяйств присваивать по 
согласованию с комитетами профсоюза 
указанным специалистам классные зва­
ния (Г и II классов) с установлением 
надбавок к заработной плате в размере 
соответственно 20—30 процентов и 10— 
15 процентов должностного оклада (та­
рифной ставки).

Указанные надбавки выплачиваются 
за счет средств, предусмотренных ре­
шениями правительства СССР для уста­
новления надбавок высококвалифициро­
ванным мастерам и другим инженерно- 
техническим работникам, а также за 
счет экономии фонда заработной платы 
хозяйства, полученной в результате сок­
ращения численности инженерно-техни­
ческих работников и служащих по срав­
нению с типовыми штатами и штатными 
нормативами.

Поручено Министерству сельского хо­
зяйства СССР разработать и по согла­
сованию с ЦК профсоюза работников 
сельского хозяйства утвердить положение 
о порядке присвоения указанным специ­
алистам классных званий и выплаты на­
дбавок за эти звания применительно к 
типовому положению о порядке присвое­
ния званий «/Мастер I класса» и «Мастер 
II класса» мастерам производственных 
объединений (комбинатов), научно-про­
изводственных объединений, промышлен­
ных предприятий, строительных и ремон. 
тно-строительных организаций.

Предоставлено право руководителям 
бригад в растениеводстве и животновод­
стве в совхозах и других государствен­
ных сельскохозяйственных предприяти­
ях по согласованию с профгрупоргами 
премировать рабочих этих бригад за до­
стижение высоких качественных и коли­
чественных производственных показате­
лей, образцовую работу и успешное вы­
полнение заданий за счет средств пре­
миального фонда, выделяемого ежеквар­
тально в распоряжение руководителей 
бригад в порядке и на условиях, уста­
новленных для мастеров производствен­
ных участков промышленных предприя­
тий.

I

Средства премиального фонда, не из­
расходованные в данном квартале, могут 
быть использованы в следующем квар­
тале.

Специалисты сельского хозяйства, пе­
решедшие на работу в качестве руко­
водителей отделений, бригад, ферм и 
других подразделений среднего звена 
производства, обеспечиваются жилой

площадью в первоочередном порядке.
Рекомендовано колхозам устанавли­

вать для специалистов сельского хозяй­
ства,. возглавляющих участки, фермы, 
бригады и другие производственные под­
разделения в растениеводстве и живот­
новодстве, льготы и условия оплаты 
труда в порядке, предусмотренном нас­
тоящим постановлением для специалис­
тов сельского хозяйства, возглавляющих 
бригады в растениеводстве и животно­
водстве в совхозах и других государст­
венных сельскохозяйственных предпри­
ятиях.

Советам Министров союзных республик 
предложено обеспечивать выделение (за 
счет рыночных фондов) легковых авто­
мобилей и мотоциклов с колясками для 
продажи в первую очередь специалис­
там, возглавляющим отделения, бригады, 
фермы и другие подразделения среднего 
звена производства в колхозах, совхо­
зах и других государственных сельско­
хозяйственных предприятиях.

ЦК компартий союзных республик, 
крайкомам и обкомам партии, Советам 
Министров республик, крайисполкомам 
и облисполкомам, Министерству сель­
ского хозяйства СССР, местным партий­
ным, советским, профсоюзным и сельско­
хозяйственным органам поручено принять 
дополнительные меры к улучшению ус­
ловий труда и быта специалистов сель­
ского хозяйства, перешедших на работу 
в качестве руководителей отделений, 
бригад, ферм и других. подразделений 
среднего звена производства в колхозах, 
совхозах и других государственных, 
сельскохозяйственных предприятиях, к 
дальнейшему совершенствованию управ­
ления производством в этих хозяйствах, 
к внедрению прогрессивных форм орга­
низации и оплаты труда указанных 
специалистов, а также повысить их роль 
и ответственность за подъем культуры 
земледелия и животноводства, эффектив­
ное использование земель, техники, удо­
брений и других материальных средств, 
за достижение наивысшей производи­
тельности труда в сельском хозяйстве.

ЦК КПСС и Совет Министров СССР 
призвали специалистов сельского хозяй­
ства возглавить важнейшие участки 
сельскохозяйственного производства — 
отделения, бригады, фермы и внести до­
стойный вклад в осуществление «решений 
партии и правительства по дальнейшей 
интенсификации сельскохозяйственного 
производства.

боты фабрики план по 
выпуску валовой продук­
ции выполнен на 103,5 
процента, реализовано 
готовой продукции на 
102,1 процента к плану. 
Среди победителей со­
ревнования лучшими на­
званы швеи-мотористки 
Л. И. Меркулова, Е. И.
Рязанцева, Л. В. Селю­
тина, 3. Г. Сатарова, 
М. Г. Нетяженко, В. А. 
Гурина, Н. С. Кивало, 
3. Е. Кирейцева.

Т. РЯБИНИНА.

17 ноября в зале заседаний райкома КПСС состо­
ится семинар по материалам торжественного заседа­
ния ЦК КПСС, Верховного Совета СССР и Верхов­
ного Совета РСФСР, посвященного 60-летию Вели­
кой Октябрьской социалистической революции.

На семинар приглашаются секретари партийных 
организаций и заместители секретарей парторганиза­
ций по идеологическим вопросам, пропагандисты, по­
литинформаторы, руководители агитколлективов, слу­
шатели школы партийно-хозяйственного актива, пред­
седатели первичных организаций общества «Знание», 
работники культуры. ,

Начало в 10 часов.

По-ударному
Сегодня переходящее 

Красное знамя Кочубеев­
ской швейной фабрики — 
в цехе № 2, где трудится 
бригада Антонины Ива­
новны Дубининой. Кол­
лективу вручена эта наг­
рада за первое место в 
социалистическом сорев­
новании по достойной 
встрече славного юбилея 
Октября.

За десять месяцев па-

Второй год работает оператором на первом нете- 
лином комплексе колхоза имени Чапаева Ольга 
Александровна Захарова.

Сейчас Ольга Александровна одна из лучших опе­
раторов, на ее попечении — 200 теля г, которые 
находятся в хорошем состоянии, и за октябрь 
месяц каждый теленок в сутки прибавил в весе на 
658 граммов, что значительно выше плана.

НА СНИМКЕ: оператор О. А. ЗАХАРОВА.
Фото П. Брязгуна.

Чествуем передовиков
Праздник юбилея Ок­

тября был для доярок 
колхоза имени Ленина 
радостным вдвойне. Вы­
сокие обязательства бра­
ли они в честь 60-летия 
Великой Октябрьской со­
циалистической револю­
ции и с честью их вы пол. 
нили. Так, например, Лю­
бовь Корнеевна Шелеп 
надоила от каждой ко­
ровы своей группы по

3000 килограммов моло­
ка. Мария Егоровна Ос­
тапенко и Мария Пет­
ровна Писанко — более 
чем по 2500 килограммов. 
Хорошие показатели и у 
остальных, ^ивотноводоз 
чествовали на торжест­
венном вечере, посвящен­
ном юбилею Октября.

Д. СЕРЯКОВ, 
секретарь парткома.

Под яровые культуры
Агрономическая служба совхоза «Родина» уже 

сейчас планирует, как разместить яровые культуры. 
Под них полным ходом идет вспашка зяби. На этой 
работе занято 2 трактора «К-700» и 8 гусеничных аг­
регатов. Техника работает в две смены Механизато­
ры Александр Галушкин, Виктор Мачехин на своих 
«Кировцах» вспахивают по 24 гектара зяби. Спорит­
ся дело у Дмитрия Буцева, Николая Котлярова, Сер­
гея Тупицина, работающих на гусеничных тракторах, 
систематически перевыполняющих сменные задания. 
Совхоз планировал подготовить под яровые 1086 
гектаров, в настоящее время зябь уже вспахана на 
830 гектарах.

М. ПЕТРОВ.

ИЗВЕЩЕНИЕ



ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА И САНИТАРНОГО СОСТОЯНИЯ

УТВЕРЖДЕНЫ РЕШЕНИЕМ КРАЕВОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 1877 ГОДА
Об ответственности за нарушение правил благоустройства 

и санитарного состояния населенных пунктов 
Ставропольского края

Решение краевого Совета депутатов трудящихся от 28 сентября 1977 года
В целях дальнейшего улучшения благоустройства и санитар­

ного состояния населенных пунктов краевой Совет народных 
депутатов решил:

I. Утвердить прилагаемые Правила благоустройства и сани­
тарного состояния населенных пунктов Ставропольского края.

2. Граждане и должностные лица, виновные в нарушении 
Правил благоустройства и санитарного состояния населенных 
пунктов, привлекаются к ответственности в порядке, установ­
ленном Положением о государственном санитарном надзоре 
в СССР, утвержденным постановлением Совета Министров 
СССР от 31 мая 1973 года № 361 и Указом Президиума Вер­
ховного Совета РСФСР от 3 марта 1962 года «О дальнейшем 
ограничении применения штрафов, налагаемых в администра­
тивном порядке».

3. Обязать исполкомы областного, районных и городских 
Советов народных депутатов:

3. 1. Для всеобщего сведения опубликовать настоящее ре­
шение в местной печати и вывешивать на видных местах от­
дельными листовками.

3.2. Вовлечь депутатов соответствующих Советов народных 
депутатов и актив общественных организаций в проведение 
разъяснительной работы среди населения по выполнению на­
стоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу через 15 дней со 
дня опубликования его в газете «Ставропольская правда» к 
действует на территории Ставропольского края в течение 
двух лет.

Председатель крайисполкома И Т. ТАРАНОВ. 
За секретаря — член крайисполкома Я. И. БУШ НЕВ

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

В целях дальнейшего улучшения вне­
шнего благоустройства городов, рабочих 
поселков, сел, станиц и аулов всем го* 
сударственным, общественным и коопе­
ративным организациям, предприятиям 
и учреждениям, колхозам и совхозам, 
независимо от их ведомственного под­
чинения, а также арендаторам и индиви­
дуальным владельцам жилых домов 
вменяемся в обязанность систематически 
убирать и содержать в образцовом по­
рядке все элементы внешнего благоуст­
ройства, включая улицы, площади, на­
бережные, проезды, дворы и другие тер­
ритории населенных пунктов:

жилые, культурно-бытовые, админист­
ративные, промышленные и торговые 
здания, вокзалы, стадионы и спортивные 
сооружения, сады, парки, скверы, бульва­
ры и прилегающие к ним улицы, прос­
пекты, площади и набережные;

II ПОРЯЛСЖ ПРОИЗВОДСТВА ДОРОЖНЫХ И ДРУГИХ 
ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ. БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И УСТРОЙСТВА ДОРОЖНЫХ ПОКРЫТИЙ
1. Производство дорожных, строитель­

ных, аварийных и прочих земляных работ 
на территории городов и райсельцентров 
всеми организациями, независимо от их 
ведомственной подчиненности, и частны­
ми лицами допускается только после 
согласования их с владельцами подзем­
ных коммуникаций, отделом главного 
архитектора, госавтоинспекцией и после 
получения в местных органах комму­
нального хозяйства разрешения на право 
производства работ с регистрацией его в 
госавтоинспекции. В рабочих поселках, 
не являющихся райсельцентрами, в се­
лах, станицах, аулах и других населен­
ных пунктах эти работы могут произ­
водиться только с разпешения соответ­
ствующих исполкомов Советов депута­
тов трудящихся. Разрешение на произ­
водство пабот выдается ' организации- 
заказчику, на которую возглагается вы­
полнение работ.

Присоединение к водопроводным, ка­
нализационным и электрическим сеГям 
производится только с разрешения орга­
нов коммунального хозяйства, энерго­
снабжения и санитарного надзора.

Устройство копаных шахтных колод­
цев, забивных фильтровых колодцев и 
одиночных буровых скважин в целях ис­
пользования подземных вод для нужд, 
связанных с питьевым и бытовым водо­
снабжением, а также в иных целях, мо­
жет производиться только после получе­
ния соответствующего разрешения ис­
полкома местного Совета депутатов тру* 
таттт'’уся в установленном попядке.

2. Руководители организаций и другие 
должностные липа, ответственные за 
пппиаводство пабот. обязаны строго вы­
полнять условия и Споки веления работ, 
определенные настоящими Правилами и 
гто иные в разрешении.

3. Руководители организаций, получив­
шие пазпешение на производство работ, 
'бязаны известить об этом телефоно­
граммой местную пожарную инспекцию, 
скорую медицинскую помощь, госавто­
инспекцию, соответствующий исполком и 
владельцев подземных коммуникаций не 
позднее чем за сутки до начала работ.

Руководители организаций, эксплуа­
тирующих подземные сети и коммуника­
ции. обязаны при необходимости обеспе­
чить своевременную явку своих пред­
ставителей.

ограды, заборы, газонные ограждения, 
все виды реклам и рекламные установки, 
установки по декоративной подсветке 
зданий и памятников, вывески, витрины, 
тележки, лотки, столики, будки-посты и 
знаки регулирования уличного движения, 
средства сигнализации милиции и пожар­
ной охраны, павильоны на остановках 
пассажирского транспорта, телефонные 
будки, лодочные и спасательные станции;

фонари уличного освещения, всевоз­
можные опорные столбы, садовые ска­
мейки, урны, указатели наименования 
улиц, остановок транспорта, переходов, 
домовые номерные знаки, уличные часы, 
мемориальные доски, радиотрансляцион­
ные устройства, антенны, трансформа­
торные установки;

путепроводы, подземные переходы, 
инженерно-технические и санитарные 
сооружения, дорожные покрытия улиц, 
площадей, набережных.

4. В случае проведения срочных ава- 
рийных работ, требующих разрытия 
улиц, разрешается производство работ 
без оформления разрешения, определен­
ного пунктом первым, но с одновремен­
ным уведомлением организаций, преду­
смотренных пунктом третьим, с обяза­
тельным присутствием на месте лица, от­
ветственного за проведение этих работ.

5. Вскрытие дорожных покрытий, тро­
туаров, газонов, а также разрытия дру­
гих мест общего пользования при стро­
ительстве или ремонте подземных сетей 
или надземных сооружений производят­
ся способами, установленными органами 
коммунального хозяйства или исполко­
мами Советов в границах и в сроки, 
указанные в разрешении. При этом обес­
печивается сохранность и использование 
плодородного слоя почвы.

Ответственность за нарушение способа 
и сроков производства работ несут ру­
ководители строительных организаций и 
другие ответственные липа.

6. Засыпка траншей и котлованов дол­
жна производиться в срок, указанный в 
разрешении, с обязательным составлени­
ем акта, с участием представителя орга­
на. давшего разрешение.

7. Дорожные покрытия, тротуары, га­
зоны и другие разрытые участки должны 
быть восстановлены в сроки, указанные 
в разрешении.

Руководитель предприятия или органи­
зации, получивший разрешение на раз­
рытие, должен сдать восстановленный 
участок по акту соответствующему рр- 

, гану коммунального хозяйства.
8. Организациям, предприятиям, уч­

реждениям новых разрешений не выда­
ется, если они не выполнили условия, 
предусмотренные пунктами 5 и 6. Рабо- 
ты, проведенные с нарушением этих ус­
ловий, считаются невыполненными, а ви­
новные привлекаются к ответственности. 
Но это не снимает ответственности с ор­
ганизации-заказчика за восстановление 
элементов благоустройства в объемах и 
способами, установленными органами 
коммунального хозяйства или местными 
Советами.

9. Доставка материалов к месту ра­
бот разрешается не раньше чем за 3 дня 
до начала работ с укладкой их в места, 
не разрушающие элементы благоустрой­
ства и не препятствующие* движению 
транспорта и пешеходов. Пои транспор­

тировке материалов должны соблюдаться 
меры, исключающие потерю и рассыпа­
ние их в пути следования.

Материалы от разработки должны 
складываться по их видам в штабеля в 
огражденные места. Лишний грунт и 
грунт, не пригодный для обратной рас­
сыпки, должен быть вывезен немедленно.

10. Запрещается покрывать землей и 
строительными материалами деревья, ку­
старники, газоны, люки колодцев, водо­
сточные решетки, лотки и кюветы, пере­
пускные трубы и дренажи, геодезические 
знаки, проезжую часть дороги, тротуары, 
не выделенные для производства работ.

И. Организации, независимо от их ве­
домственной принадлежности, производя­
щие земляные работы, несут ответствен­
ность за несвоевременную сдачу траншей 
под восстановление дорожных покрытии. 

Организации, принимающие в эксплуа­
тацию подземные сети, не должны вы­
давать разрешений на эксплуатацию под. 
ключенных объектов до тех пор, пока 
не будут восстановлены дорожные по­
крытия и элементы благоустройства и 
предъявлены акты на сдачу этих работ 
и исполнительная техническая докумен­
тация.

12. При производстве работ запреща­
ется:

повреждать существующие сооруже­
ния, зеленые насаждения и элементы 
городского благоустройства;

приготовлять раствор и бетон непос­
редственно на проезжей части улиц;

производить откачку воды из колод­
цев, траншей и котлованов непосредст­
венно на тротуары и проезжую часть 
улиц;

оставлять на проезжей части, тротуа­
рах, газонах землю и строительный мусор 
после окончания работ;

занимать излишние площади под скла­
дирование, ограждение работ сверх ус­
тановленных границ;

загромождать проходы и въезды во 
дворы, нарушать нормальный проезд 
транспорта н движение пешеходов;

1П. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
22. Текущее содержание скверов, бульва­

ров, парков и других объектов зеленого 
хозяйства (за исключением находящихся 
на балансе предприятий и организаций 
Министерства культуры и других ве­
домств, которые выполняют эти работы 
самостоятельно) возлагается на пред­
приятия зеленого хозяйства местных Со­
ветов, а также на предприятия и орга­
низации на закрепленных за ними ре­
шениями местных Советов территориях.

Текущее содержание тротуарных газо­
нов возлагается на предприятия жилищ­
но-коммунальных опганов, жилищно-эк­
сплуатационные конторы, предприятия, 
учреждения, организации и домовладель­
цев на территориях, прилегающих к их 
участкам.

23. Все работы по текущему содержа­
нию зеленых насаждений на территори­
ях, закрепленных за предприятиями, 
учреждениями и организациями, ведутся 
силами и средствами этих предприятий, 
учреждений и организаций или на дого­
ворных началах с предприятиями эеле^ 
ного хозяйства.

24. Сроки капитального ремонта на 
закрепленных за предприятиями учреж­
дениями. организациями объектах зеле­
ного хозяйства определяются исполко­
мами местных Советов депутатов тру­
дящихся. Эти работы производятся си­
лами и средствами предприятий, учреж­
дений и организаций или на договорных

(сброс воды производить в имеющие­
ся системы закрытой н открытой ливне* 
вой канализации, г при отсутствии та­
ковой вывозить в емкостях).

13. При производстве работ закрытие 
уличного движения или ограждение про­
езда и установление направления объ­
ездов допускается с разрешения исполу 
комов Советов депутатов трудящихся й 
госавтоинспекции.

14. Место производства работ должно 
быть ограждено типовыми ограждениями 
установленного образца, обеспечивающи­
ми безопасность людей и движение трая* 
спорта.

С наступлением темноты место работы 
должно быть освещено фонарями с кра* 
сным светом. Тип ограждения, количест­
во и вид дорожных знаков, границы их 
установки при производстве работ на 
улицах города устанавливаются по со­
гласованию с госавтоинспекцией.

15. Поперечные разрытия на улицах 
города с интенсивным движением тран­
спорта выполняются строго по графику, 
как правило в течение суток, в ночное 
время, я в случаях, требующих более 
длительного времени, должны заханчи* 
ватъся в срок, установленный органами 
коммунального хозяйства или исполко­
мом местного Совета,

16. Для обеспечения безопасного про­
езда транспорта и прохода пешеходов 
через траншеи организацией, производя» 
щей земляные работы, в обязательном 
порядке устанавливаются прочные нас­
тилы и мостики с перилами.

17. Работы, проводимые без разре­
шения и обнаруженные представителями 
органов, выдающих разрешение, и ад­
министративными органами, должны 
быть немедленно прекращены, а винов­
ные привлечены к ответственности. .

18. Руководители организаций, прора­
бы, мастера и другие должностные ли- 
цд несут ответственность за недоброка- 
чественное выполнение земляных работ 
н восстановление покрытий дорог и тро­
туаров. зеленых насаждений, газонов.» 
элементов городского благоустройства.

19. В случае повреждения подземных 
коммуникаций производители работ обя­
заны сообщить о повреждении владель­
цам этих сооружений и местному органу 
коммунального хозяйства, принять все 
возможные меры для быстрейшей лик­
видации аварии.

20. Наблюдение и контроль за произ* 
водством работ и восстановлением эле­
ментов благоустройства производится 
местными органами коммунального хо­
зяйства, исполкомами, органами внут» 
ренних дел, организациями-заказчиками, 
предприятиями и организациями, экс­
плуатирующими коммуникации и объек­
ты благоустройства и магистрали.

21. Местные органы коммунального 
хозяйства имеют право аннулировать раз­
решение на ведение земляных работ ор­
ганизациям, нарушающим настоящие 
Правила, с привлечением к админйстра* 
тивной ответственности виновных лиц, 
через административные комиссии испол­
комов местных Советов депутатов тру­
дящихся.

началах с предприятиями зеленого № 
зяйства.

25. Посев газонов, посадка цветочной 
рассады, обрезка деревьев и к устар ни* 
ков, обработка насаждений против бо 
лезней и вредителей, а также обеспечен 
ние этих работ материалами на объек­
тах зеленого хозяйства, закрепленных за 
предприятиями, учреждениями и орга­
низациями, производится силами этих 
предприятий, организаций >или на дого­
ворных началах с соответствующими ор* 
ганизапиями, производящими эти работы.

26. Садово-парковые скамьи должны 
расставляться по согласованию с мест­
ными органами архитектуры, а где они 
отсутствуют — с поселковым или сель­
ским Советом, содержаться в исправном 
состоянии, окрашиваться не реже двух 
раз в год.

Садово-парковые скамьи устанавливав 
ются предприятиями, эксплуатирующими 
соответствующие объекты.

27. Арендаторы зданий, помещений 
обязаны сохранять все зеленые насажде* 
ния, имеющиеся на их участках.

28. При производстве строительны* 
работ заказчики обязаны передавать со* 
храняемые зеленые насаждения строи­
тельной организации под сохранную рас­
писку. Строительные организации обязан 
ны зеленые насаждения ограждать, от® 
дельные деревья брать в короба во из*



НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
бежание их поломки или повреждения. В 
случае невозможности сохранения зеле­
ных насаждений на участках, отводи­
мых под строительство или производство 
Других работ, заказчик обязан: произ­
вести посадку зеленых насаждений сво­
ими силами и средствами, руководству­
ясь при этом решением крайисполкома 
от 24 апреля 1974 г. № 305 «О порядке 
восстановления удаляемых зеленых на­
саждений в населенных пунктах края»,

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УБОРКИ ТЕРРИТОРИЙ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

30. Коммунальные предприятия сани­
тарной очистки производят механизиро­
ванную уборку проезжей части'улиц м 
площадей планово, а вывоз твердого 
мусора по планово-регулярной системе 
по договорам с организациями, домоуп­
равлениями и с гражданами, владеющи­
ми домами на правах личной собственно­
сти согласно перечню, утвержденному 
исполкомами местных Советов.

31. Уборка улиц, площадей, набереж­
ных, пляжей, мостов, тротуаров с троту­
арными газонами и приствольными кру­
гами, дворов, парков, скверов, бульва­
ров и прилегающих к ним территорий, 
рынков, свободных земельных участков 
производится промышленными предпри­
ятиями, организациями, учреждениями, 
домоуправлениями, ЖКО, ЖКХ, ЖСК, 
домовладельцами, арендаторами и заст­
ройщиками, в ведении которых они нахо­
дятся.

32. Предприятия, учреждения, органи­
зации, указанные в пункте 31 настоящих 
Правил, а также индивидуальные вла­
дельцы домов обязаны убирать к при­
легающим участкам их домовладений 
территории, кроме закрепленных за 
предприятиями коммунального хозяйст­
ва, в длину в пределах границ их участ­
ков, в ширину — до середины улицы, 
площади, переулка, проезда, а при од­
носторонней застройке — в пределах, 
устанавливаемых исполкомами местных 
Советов.

33, Территории садов, парков, скверов, 
бульваров, лесопарков, внутрикладби- 
щенских дорог и прилегающие к ним 
тротуары-и проезды убираются и поддер­
живаются в надлежащем санитарном 
состоянии организациями, в ведении ко­
торых они находятся.

34. Железнодорожные пути, мосты, от­
косы, насыпи, переезды, проходы чепез 
пути, находящиеся в пределах населен­
ного пункта, убираются силами и сред­
ствами железнодорожных организаций, 
эксплуатирующих данные сооружения.

35. Руководители предприятий торгов­
ли и общественного питания обязаны 
обеспечить уборку территорий, прилета­
ющих к палаткам, павильонам, киоскам, 
ларькам, на расстоянии не менее 5 м 
от них.

36. Уборка территории трамвайных, 
троллейбусных, автобусных остановок и 
стоянок такси возлагается на соответст­
вующие коммунальные предприятия са­
нитарной очистки и благоустройства, а 
уборка остановок V отдельно стоящих 
остановочных павильонов и на конеч­
ных станциях в радиусе 10 м возлага­
ется на автотранспоптные предприятия и 
управление городского электрического 
транспорта.

37. Уборка и очистка канав, труб и 
дренажей, предназначенных для отвода 
поверхностных или грунтовых вод с улиц 
и дорог, очистка коллекторов ливневой 
канализации и лождеприемных колодпев 
производится соответствующими пред­
приятиями, эксплуатирующими эти соо­
ружения,' во дворах и на территориях 
предприятий и организаций — домоуп­
равлениями, аоёнлаторами, домовладель­
цами, застройщиками и указанными 
предприятиями и организациями. Ведом­
ственные водоотводные сооружения об­
служиваются Дороховыми организациями 
соответствующих ведомств.

Извлечение осадков из ливневой кана­
лизации, смотровых и лождеприемных 
колодцев производится предприятиями, 
эксплуатирующими эти сооружения по 
мере необходимости, с немедленным их 
вывозом.

38. Общественные туалеты и городские 
свалки должны содержаться в надлежа­
щем состоянии предприятиями и орга­
низациями, в ведении которых они на­
ходятся.

Запрещается вывозка мусора в места, 
не установленные для этих целей.

или заключить договор со специализи­
рованной организацией на выполнение 
всех видов работ по пересадке и уходу 
до полной приживаемости, компенсиро­
вать стоимость зеленых насаждений, ко­
торые подлежат уничтожению, в уста­
новленном законом порядке.

29. Запрещается посадка зеленых на­
саждений без согласования с владельца­
ми подземных коммуникаций и воздуш­
ных сетей.

39. Строительные и другие организа­
ции при производстве строительных, ре­
монтно-строительных и восстановитель­
ных работ обязаны убирать на прилега­
ющих к строительным площадкам тер­
риториях остатки строительных матери­
алов, грунта и строительный мусор в 
процессе работ и в однодневный срок 
после полного их окончания.

40. Для предотвращения засорения 
улиц, площадей и других общественных 
мест мусором устанавливаются урны 
(согласованных с органами архитекту­
ры типов) е интервалами не более 40 м.

40.1. Предприятиями санитарной очи­
стки и комбинатами благоустройства я 
комбинатами коммунальных предприя­
тий по перечню, согласованному е ис­
полкомами местных Советов.

40.2. Домоуправлениями, жилищно-эк­
сплуатационными конторами: предприя­
тиями, учреждениями, организациями 
(арендаторами и застройщиками) — 
против своих зданий, как правило, у 
входа и выхода.

40.3. Торгующими организациями *— у 
входа и выхода из торговых помещений, 
у палаток, ларьков, павильонов и т. д.

40.4. Предприятиями зеленого хозяй­
ства, предприятиями и организациями — 
в скверах, на бульварах, в парках, на­
бережных, пляжах, в ведении которых 
они находятся.

40.5. Урны должны содержаться в ис­
правном и опрятном состоянии, очищать­
ся от мусора по мере накопления его, 
один раз в неделю —■? промываться, а 
вкладыши — дезинфицироваться.

Правила уборки в период 
е 15 апреля по 15 ноября

41. В этот период должна произво­
диться уборка, мойка и поливка улиц, 
площадей, набережных и других город­
ских и поселковых территорий.

В зависимости от погодных условий 
этот период может быть изменен.

Запрещается в указанный период про­
изводить механизированную уборку 
улиц и подметание без увлажнения.

Мойка проезжей части улиц, тротуа­
ров, площадей, бульваров, набережных 
производится в плановом порядке, но не 
реже двух раз в неделю механизмами 
предприятий коммунального хозяйства в 
предприятий, в ведении которых эти тер- 
ритооии находятся, в период с 24 часов 
до 6 часов утра.

Предприятия и организации, по сог­
ласованию с местными органами комму­
нального хозяйства, могут заключать 
договоры с предприятиями коммуналь­
ного хозяйства на механизированную убо­
рку и мойку улиц, бульваров, набереж­
ных, площадей и других закрепленных 
за ними территорий.

Поливка и мойка тротуаров произво­
дится домоуправлениями, жилишно-экс- 
тгатйпионными конторами и другими 
организациями, в пользовании которых 
находятся прилегающие строения.

42. Механизированное подметание 
проезжей части улиц и площадей, имею­
щих Усовершенствованное покрытие, про­
изводится планово по перечню, утверж­
денному исполкомами местных Советов. 
Подметание производится до 6 часов 
утра и в течение дня повторно по мере 
надобности, за исключением часов «пик».

Правила уборки с 16 ноября
по 15 апреля

43. В этот период должна производить, 
ся уборка территорий, вывозка снега, 
льда, грязи.

В зависимости от погодных условий 
этот порядок уборки может быть изме­
нен местными Советами.

Как правило, эти работы должны про­
изводиться до начала движения общест­
венного транспорта я по мере необходи­
мости в течение дня.

44. Уборка снега должна начинаться 
немедленно, е начала снегопада, и во 
избежание наката продолжаться непре­
рывно до окончания снегопада предпри­
ятиями, учреждениями, организациями и 
гражданами.

Разрешается укладка свежевыпавшего 
снега в валы на всех улицах и площа­
дях, исключая территории автобусных 
и трамвайных остановок, с последующей 
немедленной вывозкой. Запрещается за­
громождение проездов и проходов, ук­
ладка снега и льда в газоны с посадка­
ми.

45. Очистка крыш от снега и удаление 
наростов на карнизах, крышах и водо­
сточных трубах должна производиться 
систематически силами н средствами 
владельцев и арендаторов зданий и соо­
ружений с обязательным соблюдением 
мер предосторожности во избежание 
несчастных случаев с пешеходами и пов­
реждений воздушных сетей, светильников 
и зеленых насаждений. Сброшенный е 
крыш снег должен быть немедленно 
скучен н вывезен.

46. Механизированная посыпка соляно- 
песчаиоЙ пастой и обработка хлоридами 
и другими разрешенными для этих це­
лей материалами проезжей части улиц, 
площадей, мостов, перекрестков, подъе­
мов и спусков производится в плановом 
порядке.

Домоуправления, жилищ но-эксплуата­
ционные конторы, предприятия и органи­
зации могут заключать договоры с со­
ответствующими предприятиями комму­
нального хозяйства на механизирован­
ную посыпку соляно-песчаной пастой и 
другими разрешенными для этих пелей 
материалами улиц, площадей, перекре­
стков, тротуаров, закрепленных за ними, 
или производить эту работу своими си­
лами и средствами.

47. Тротуары, дорожки в скверах и на 
бульварах, лестничные сходы, трамвай­

V. СТРОИТЕЛЬСТВО, УСТАНОВКА И СОДЕРЖАНИЕ МАЛЫХ 
АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

52. Строительство и установка малых 
архитектурных форм и элементов внеш­
него благоустройства — киосков, па­
вильонов, палаток сезонных базаров, лет­
них кафе, оград, заборов, газонных ог­
раждений, павильонов на остановках 
транспорта, будок-постов регулирования 
уличного движения, телефонных кабин, 
ограждений тротуаров, лодочных спаса­
тельных станций, малых спортивных со­
оружений, элементов благоустройства 
кварталов, садов, парков, пляжей, рек­
ламных тумб, стендов, досок почета, щи­
тов для газет, афиш и объявлений, све­
товых реклам, вывесок, установок по де­
коративной подсветке зданий и памят­
ников, фонарей уличного освещения, 
опорных столбов допускаются лишь с 
разрешения и по проектам, согласован­
ным с местными органами архитектуры.

Стационарная уличная я передвижная 
мелкорозничная торговля
53. Разрешения на строительство но­

вых, установку и перенос существующих 
киосков, павильонов. палаток, летних 
кафе, овощных базаров и других форм 
стационарной уличной торговли, в том 
числе сезонных, на главных магистралях 
городов и поселков выдаются местными 
органами архитектуры и подлежат ре­
гистрации в исполкоме местного Совета 
и в отделе внутренних дел.

54. Разрешения на строительство и ус­
тановку типовых киосков, павильонов, 
палаток выдаются исполкомами райсове­
тов по согласованию с органами архитек­
туры.

55. При выдаче разрешений на строи­
тельство и установку сооружений стаци­
онарной уличной торговли исполкомам 
местных Советов исходить из следующих 
положений:

55.1. Преимущественным правом на 
разрешение стационарной уличной тор­
говли пользуется торговля периодической 
печатью, цветами, прохладительными на­
питками. овощами и фруктами (в сезон).

55.2. Продовольственные павильоны, 
киоски и палатки, за исключением ука­
занных в подпункте 55.1, разрешается 
устанавливать в тех местах, где отсут­
ствуют соответствующие магазины, и, 
как правило, на участках, не выходящих 
на магистрали гооода и поселка.

55.3 Сезонные сооружения для торгов­
ли овощами и фруктами должны быть 
легкой сборной конструкции, устанавли­
ваться на период сезонной торговли и 
убираться после ее окончания.

ные и троллейбусные остановки город­
ского пассажирского транспорта, рас­
положенные против домовладений на 
тротуарах, и другие опасные места для 
проезда автотранспорта и прохода пеше­
ходов посыпаются соляно-песчаной па­
стой и другими разрешенными для этих 
целей материалами жилищно-эксплуата­
ционными конторами, домоуправления­
ми, предприятиями, организациями, до­
мовладельцами, за которыми закреплены 
эти участки для уборки,

Правила уборки и содержания 
дворовых территорий

48. Дворовые территории должны со­
держаться в чистоте. Их надо ежедневно 
убирать, регулярно подметать, поливать, 
мыть, вывозить снег и мусор, посыпать 
песком, очищать водостоки и дренажи. 
Уборка и очистка дворов в период с 
15 апреля по 15 ноября должна закан­
чиваться к 6 часам утра, а с 16 ноября 
по 15 апреля — к 7 часам утра.

49. Бытовой мусор и снег должны 
своевременно вывозиться. Категорически 
запрещается собирать и хранить мусор 
на территории двора.

50. Контейнеры должны своевременно 
очищаться, содержаться в исправном со­
стоянии и дезинфицироваться. Дезинфек­
ция контейнеров производится после 
каждого опорожнения, а площадок вок- 
круг них — ежедневно, стен выгребов— 
один раз в 3 дня. Дезинфекция произ­
водится предприятиями, осуществляющи­
ми санитарную очистку, и владельцами 
контейнеров по договорам с ними.

51. Вывоз мусора и нечистот из домо­
владений производится коммунальными 
предприятиями санитарной очистки и ве­
домствами, имеющими специальный тран­
спорт, по плановой системе в соответ­
ствии с графиком и по разовым заявкам. 
Предприятия, не охваченные таким об­
служиванием, вывозку мусора произво­
дят своими силами и средствами. В сель­
ской местности вывоз мусора произво­
дится силами и транспортными средст­
вами колхозов, совхозов и других орга­
низаций и предприятий.

55.4 . Запрещается возводить к киоскам, 
павильонам, палаткам различного рода 
пристройки, козырьки, загородки, наве­
сы, ставни, не предусмотренные согла­
сованными проектами, складировать тару 
и запасы товаров у киосков, палаток, 
павильонов, а также использовать их 
под складские цели.

Разрешение на установку объектов пе­
редвижной мелкорозничной торговли — 
лотков, тележек, столиков, автоматов — 
выдается исполкомами местных Советов.

Световые вывески, рекламы 
и витрины

56. Установка световых вывесок и рек­
лам для магазинов, предприятий обще­
ственного питания, бытового обслужива­
ния и культурно-зрелищных предприятий 
производится по фотозаданиям и эски­
зам, согласованным с местными органами 
архитектуры.

57. Предприятия, эксплуатирующие 
световые рекламы и вывески, обязаны: 
ежедневно включать их с наступлением 
темноты и выключать по графику, сог­
ласованному с исполкомом местного 
Совета; обеспечить своевременную заме­
ну перегоревших газосветовых трубок и 
электроламп. В случае неисправности 
отдельных знаков реклама или вывеска 
должна выключаться.

58. Витрины, как правило, должны быть 
оборудованы специальной осветительной 
арматурой. Причем на главных магист­
ралях города и поселка должна быть 
обеспечена горизонтальная освещенность 
витрины, равняя 500 люксам, а на всех 
остальных — 200 люксам.

Руководители всех организаций, име­
ющих витрины, вывески и прочие виды 
реклам, обязаны выполнять требования 
местных органов архитектуры о замене 

* или снятии вывесок, витрин или реклам, 
не согласованных с органами архитекту­
ры н неудовлетворительных в архитек­
турно-художественном отношении.

59. Расклейка газет, плакатов, афиш, 
различного рода объявлений и реклам 
разрешается только на специально уста­
новленных щитах или рекламных тум­
бах.

Ремонт и окраска малых 
архитектурных форм

60. Организации, предприятия, учреж­
дения обязаны содержать в образцовом 
порядке все сооружения малых архитек­
турных форм, производить их ремонт и 
окраскV. согласовывая колеры окраски

(Окончание на 4 стр.)



ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА И САНИТАРНОГО СОСТОЯНИЯ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

(Окончание. Нам. на 2 стр.) 
с местными органами архитектуры.

61, Окраска киосков, павильонов, па­
латок, тележек, лотков, столиков, забо­
ров,. газонных ограждений и ограждений 
тротуаров» павильонов ожидания тран­
спорта, будок-постов регулирования 
уличного движения, телефонных кабин, 
малых спортивных сооружений, элемен­
тов благоустройства, кварталов, садов, 
парков, рекламных тумб, стендов, досок 
почета, щитов для газет, афиш и объяв-

VI. РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИИ

63. Эксплуатация зданий и' сооруже­
ний и их ремонт производится в соот- 

. ветствии с установленными правилами и 
нормами технической эксплуатации, а 
зданий, находящихся на учете в инспек­
ций по охране памятников, инструкция­
ми о порядке учета, регистрации, содер­
жания, реставрации памятников архитек­
туры.

64. Текущий и капитальный ремонты и 
окраску фасадов зданий производить в 
зависимости от технического состояния

лений, указателей остановок транспорта 
и переходов, скамеек производить не 
реже двух раз в год.

62. Окраску каменных, железобетон­
ных и металлических оград, ограждений, 
фонарей уличного освещения, опор, 
трансформаторных киосков и булок, 
металлических ворот жилых, обществен­
ных и промышленных зданий произво­
дить не реже одного раза в гбд, а ре­
монт по мере надобности.

ЫХ, КУЛЬТУРНО-БЫТОВЫХ,
И СООРУЖЕНИЙ
отдельным гражданам домовладений — 
в срок и объёмах, установленных в до­
говорах с местными органами жилищ­
ного и коммунального хозяйства.

65. Всякие -изменения фасадов зданий, 
связанные с ликвидацией или изменени­
ем отдельных деталей, а также устрой­
ство новых и реконструкция существую­
щих оконных и дверных проемов, выхо­
дящих на главный фасад, производится 
по согласованию с местными органами 
архитектуры.

66. Всем жилищно.эксплуатационным,

конторам, домоуправлениям и комендан­
там ведомственных зданий вменяется в 
обязанность контроль за установкой « 
содержанием всех вывесок. находящихся 
на их зданиях.

67, Запрещается» самовольное строи­
тельство разного рода хозяйственных и 
вспомогательных построек (дровяных 
сараев,, будок, гаражей, голубятен, теп­
лиц -и прочее) на даоповых территориях 
и приусадебных земельных участках без 
получения разрешения в установленном 
порядке.

68. Запрещается производить какие-ли­
бо изменения балконов, лоджий, разве­
шивать ковры, одежду, белье и прочее 
на балконах и.окнах наружных фасадов 
зданий, выходящих на улицу, в садах, 
в скверах, в парках, а также загромож­
дать балконы разными предметами до­
машнего обихода.

69. Окраска ограждений балконов, на­
ружных переплетов, окон и дверей дол­
жна производиться в цвета, принятые 
для окраски аналогичных элементов по 
всему фасаду здания.

70. Запрещается загромождение и за­
сорение дворовых территорий гарью, ме­

таллическим ломом, строительным и бы­
товым мусором и другими материалами.

71. На наружном фасаде каждого до­
ма, независимо от его ведомственной
принадлежности, устанавливается домо­
вой номерной знак утвержденного об­
разца, с указанием номера дома, который 
должен освещаться с наступлением тем­
ноты. Домовой номерной знак должен 
устанавливаться V ворот дома, а при 
отсутствии вооэт — у входной двери. 
На зданиях, выходящих на две улицы,
номерные знаки устанавливаются со 
стороны каждой улицы.

72. У входа на лестницу устанавлива­
ются указатели номеров квартир, распо* 
ложенных на этой лестнице, сгруппиро­
ванные поэтажно. На каждой двери 
квартиры должен быть указатель номера 
квартиры.

73. С наступлением темноты и до 
рассвета должны освещаться дворы, ар­
ки, указатели квартир у входа на лестни­
цы и каждая площадка лестничной клет. 
ки.

74. Лестницы, не имеющие естествен­
ного освещения, должны освещаться В 
течение круглых суток.

ВТОРНИК, 15 ноября
9-00 —•. Новости. 9-10 — Утренняя гим­

настика. 9-30 — Программа мультфиль­
мов. 10-00 — Телевизионный многосе­
рийный художественный фильм «Рожден­
ная революцией». Фильм 2-й — «Напа­
дение». 11-15 — «Клуб кинопутешест­
вий». 14-30 — «Твой труд —• твоя вы­
сота». Кинопрограмма. 15-25 — «Кино 
н современность». Ведет передачу Герой 
Социалистического Труда, народный ар­
тист СССР С. А. Герасимов. 16-25 — 
Концерт детской хоровой студии «Дуб­
на». 16-50 — «Советы и жизнь». Веду- 
щий — доктор юридических наук В. И. 
Васильев. 17-20 — «Ребята настоящие», 
18-00 — Новости. 18-15 — Новости
Ставрополья. 18-30 — Телевизионный до. 
кументальный фильм «Пять дней в То­
кио». 19-20 — «Наш советский закон». 
19-30 — Телевизионный многосерийный 
художественный фильм «Рожденная 
революцией». Фильм 4-й—«Мы поможем 
тебе». 21-00 — «Время». 21-30 — «Здо­
ровье». Научно-популярная программа 
«Лечение хронического алкоголизма». 
22-15 — «Искусство танца». Концерт 
заслуженной артистки РСФСР В. Гани- 
баловой, 22-55 — Новости.

СРЕДА, 16 ноября
9-00 —г Новости. 9-10 — Утренняя гим­

настика. 9-30 — «Ребята настоящие».

10-05 — Телевизионный многосерийный 
художественный фильм «Рожденная ре­
волюцией». Фильм 3-й — «В огне». 11-25 
—^Концерт Государственного Краснояр­
ского ансамбля танца Сибири. 14-30 — 
Программа документальных фильмов со­
циалистических стран. 15-20 — Концерт 
народной музыки. 15-55 — Фильм — 
детям. Многосерийный мультфильм — 
«Мишка-коротышка», 4тЯ и 5-я серии. 
16.45 —- «Наука — сегодня». 17-15 — 
«Отзовитесь, горнисты!». 18-00 — Ново­
сти. 18-15— «Подросток», 18-45 — Но­
вости Ставрополья. 18-55 — «Песня-77». 
19-20 — Тираж «Спортлото». 19-30 —
Телевизионный многосерийный художест­
венный фильм «Рожденная революцией». 
Фильм 5-й — «Шесть дней». 21-00 —
«Время». 21-30 — Чемпионат СССР по 
хоккею. «Динамо» (М) — «Крылья Со­
ветов», 3-й период. 22-05 — «Музыкаль­
ная жизнь». Тележурнал. 23-15 — Ново­
сти»

ЧЕТВЕРГ, 17 ноября
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя гим­

настика. 9-30 — «Выставка Буратино». 
10-00 — Телевизионный многосерийный 
художественный фильм «Рожденная 
революцией». Фильм 4-н—«Мы поможем 
тебе». 11-30 — «Одесса». Телевизионный 
документальный фильм из цикла «Города 
и люди». 14-30 — Программа докумен­
тальных фильмов к ААеждуна родном у 
дню студентов. 15-15 — «Знай и умей». 
Передача для юных техников. 16-00 — 
А. С. Пушкин. «Капитанская дочка». 
16-30 •— «Шахматная школа». 17-00 — 
«Музыкальные вечера для юношества». 
18-00 — Новости Ставрополья. 18-15 — 
Продолжение «Музыкальных вечеров 
для юношества». 19-00 — «Ленинский 
университет миллионов». 19-30 — Чем­
пионат СССР по хоккею. «Спартак» — 
ЦСКА, 1-й и 2-й периоды. 21-00 —«Вре­
мя». 21-30 — Чемпионат СССР по хок­
кею. «Спартак» — ЦСКА — 3-й период. 
22-05 — Телевизионный документальный

фильм «Жили-были...», 1-я серия. 23-00 
— Новости.

ПЯТНИЦА, 18 ноября
9-00 —- Новости. 9-10 — Утренняя гим­

настика. 9-30 — «Моя дорогая Отчизна». 
Итоги конкурса, детских рисунков. 10-00 
—! Телевизионный многосерийный худо­
жественный фильм «Рожденная револю­
цией». Фильм 5-й — «Шесть дней». 11-30 
— Р. Глиэр. «Концерт для арфы с ор­
кестром». 14-30 — Программа докумен­
тальных фильмов. 15-20 — «Родная при­
рода». 15-40 — Фильм—детям. Многосе­
рийный мультфильм «Мишка-коротыш- 
ка», 6-я и 7-я серии. 16-30 — «Москва я 
москвичи». 17-00 — «Делай с нами, де­
лай, как мы, делай лучше нас». Переда­
ча из ГДР. 18-00 — Новости. 18-15 — 
«Нива». 19-05 —* Киножурнал. 19-15 — 
«Новости Ставрополья». 19-30 — Кон­
церт, посвященный Дню советской мили­
ции. 21-00 — «Время». 21-30 — Продол­
жение концерта, посвященного Дню со­
ветской милиции. 23-00 — Кубок СССР 
по самбо. Передача из Риги. 23-25 — Но­
вости.

СУББОТА, 19 ноября
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя гим­

настика. 9-30 —-? «Ребятам о зверятах». 
10-00 — «Для вас, родители». 10-30 — 
«По ленинскому пути». Всесоюзная ху­
дожественная выставка, посвященная 
60-летию Великого Октября. 11-00 —
Музыкальная программа «Утренняя поч­
та». 11-30 — «Природа и человек». 12-00 
— «Искусство. Культура. Жизнь». 13-00 
—т «Сегодня — День ракетных войск и 
артиллерии». Выступление заместителя 
министра обороны СССР, Главнокоман­
дующего ракетными войсками стратеги­
ческого назначения, Героя Социалистиче­
ского Труда, генерала армии В. Ф. То- 
лубко. 13-15 — «Примите наши поздрав­
ления». Музыкальная программа к Дню 
ракетных войск и артиллерии. 14-05 — 
Тираж «Спортлото». 14-15 — «В гостях 
у сказки». «Приключения Буратино».

Телевизионный художественный фильм, 
2-я серия. 15-25 — «Ставрополье: день 
за днем». 15-45 — «Спрашивают все»* 
16-15 —» «ГАИ сообщает...». 16-40 
«Содружество». Тележурнал, 17-10 
«.Малахитовая шкатулка». Мультфильм. 
17-30 — Телевизионный документальный 
фильм «Крылья над Волгой» из цикла 
«Города и люди». 18-00 — Новости* 
18-15 — «В мире животных». 19-25 
Концерт вокально-инструментального ан­
самбля под управлением Р. Бардзимапр 
вили. Фильм-концерт. 19-40 —» А. Грн* 
боедов. «Горе от ума». Фильм-спектакль 
Государственного академического Мало, 
го театра Союза ССР. 21-00 — «Время». 
21-30 — Продолжение фильма-спектакля 
«Горе от ума». 23-10 — «Мелодии и рит* 
мы зарубежной эстрады». 23-45 — Ново­
сти.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 20 ноября
9-00 — Новости. 9-10 — «На зарядку 

— становись!». 9-30 — «Будильник». 
10-00 —т «Служу Советскому Союзу!». 
11-00 — Встреча юнкоров телестудии 
«Орленок» с Героем Социалистического 
Труда, директором хлебозавода №22 
г. Москвы Г. С. Стр а м новым. 12-00 
«Музыкальный киоск®. 12-30 — «Сель* 
ский час». 13-30 — «Мы рисуем сами». 
14-00 — Чемпионат СССР по хоккею. 
ЦСКА — «Химик» (Воскресенск). 16-30 
— «Международная панорама». 17-00—, 
«На арене цирка». 17-30 — Телевизион­
ный документальный фильм «Основа» 
из цикла «Отцы и дети». 18-00 — Ново­
сти. 18-15 — «Клуб кинопутешествий». 
19-15 — «Советский Союз глазами за­
рубежных гостей». 19-25 — Опера Г. 
Доницетти «Лючия ди Ламмермур». 
Спектакль Государственного академиче­
ского театра оперы и балета имени С. М. 
Кирова. 21-00 — «Время». 21-30 >
Спортивная программа. 23-00 —-Новости.

БОГОСЛОВСКАЯ НЕФТЕБАЗА
ПРИГЛАШАЕТ

на постоянную работу операторов, рабо­
чую, машинистов, электрослесаря на 
АЗС

За справками обращаться к директору 
нефтебазы,

2—2

КОЧУБЕЕВСКОЙ МПМК
ТРЕБУЮТСЯ 

автокрановщики с повременно-премиаль­
ной оплатой труда, сварщики со сдель­
ной оплатой труда, электрик и кочегар 
в котельную, работающую на жидком 
топливе.

6—3

КАЛИНИНСКИЙ ОРДЕНА ЛЕНИНА 
ХЛОПЧАТОБУМАЖНЫЙ КОМБИНАТ

ПРИГЛАШАЕТ
на курсы по подготовке ткачих, заря- 
жалыциц, мотальщиц, съемщиц, прядиль­
щиц, ленточниц, чесальщиц, ровничниц.
. Срок обучения 4—6 месяцев. На курсы 

принимаются девушки в возрасте 17 лет 
и старше. Оплата за время обучения 
60 рублей в месяц, после обучения 100— 
150 рублей. Документы, паспорт и тру­
довую книжку предъявлять лично.

Принятые обеспечиваются благоуст­
роенным общежитием, им оплачивается 
стоимость проезда до г. Калинина.

За справками обращаться: г. Калинин, 
проспект <им. Калинина, дом № 13, в 
отдел кадров. Ехать поездом до Моск­
вы. В Москве с Ленинградского вокзала 
до Калинина. В Калинине трамваем 
№ 2, автобусом № 10 или троллейбусом 
№ 2 до остановки «Бульвар Ногина».

3-3

ОТДЕЛУ КУЛЬТУРЫ
СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ 

на постоянную работу главный бухгал­
тер. Оплата согласно штатному расписа­
нию.

Обращаться в отдел культуры. Теле­
фон 4-87.

3—2

ОБЪЕДИНЕННОМУ ОБЩЕПИТУ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 
повара всех разрядов, рабочие по кухне, 
буфетчики для работы в селе Иванов­
ском, а также повара и буфетчики для 
работы в столовой села Балахоновского. 

3-2

ЛЕВОБЕРЕЖНОЕ 
СПЕЦОТДЕЛЕНИЕ «СЕЛЬХОЗТЕХНИКА» 

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
трактористов, экскаваторщиков, ивжеве. 
ра-электрика, электриков, шофера, коче­
гаров. Оплата труда сдельно-премиаль­
ная. 10—8

КОЧУБЕЕВСКОМУ РАЙОННОМУ
ОТДЕЛЕНИЮ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ

ДЕЗИНФЕКЦИИ
ТРЕБУЮТСЯ

дезинфектор и санитарка.
Оплата согласно штатному расписа­

нию.
3—2

НЕВИННОМЫССКОЕ ХСУ 
ТРЕСТА «КАВАВТОСТРОЙ» 

ПРИГЛАШАЕТ
на постоянную работу в селе Кочубеев­
ском на территории завода «Автоспец- 
оборудование» и в г. Невинномысске 
плотников, каменщиков, бетонщиков, 
электросварщиков и штукатуров-маля­
ров.

Обращаться в отдел кадров завода 
«Автоспецоборудование», в г. Невинно­
мысске по адресу: ул. Баумана, №21» 

10—4

КОЧУБЕЕВСКИЙ КОМБИНАТ 
ХЛЕБОПРОДУКТОВ 

ПРИГЛАШАЕТ 
на работу: сепараторщиков, сигналиста, 
машиниста котельной (работа на жидком 
топливе),4 электриков.

За справками обращаться в отдел 
кадров комбината.

5—1

АВТОТРАНСПОРТНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ № 2 
«КРАЙКОЛХОЗСТРОЙ 
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 

водители 1 и 2 класса, имеющие опыт 
работы на дизельных автомобилях, со 
сдельной оплатой труда; г азоэлектро»
сварщики 5 и 6 разряда, слесари по 
ремонту и техническому обслуживанию 
дизельных автомобилей 4—5 разряда 
с повременно-премиальной оплатой тру-

КОЧУБЕЕВСКОЙ СРЕДНЕЙ 
ШКОЛЕ № 1

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 
техслужагцие, 

2—2
----- ------------ -..-А

НАШ АДРЕС: 357000. <. Кочубеевское Ставропольского края, улица имени Октябрьской революции, № 47. Телефоны: редактора—3-09, зам. редактора—6-38,* 
отдела сельского хозяйства — 4-09, отв. секретаря — 3-79, отдела писем — 2 44, бухгалтерии — 4-86, радиовещания — 5-05, типографии же 3-40,

Тираж 11763 Набрана и отматрнцнроваиа в Кочубеев ской типографии, отиечатана в Невинномысской типографии — ----- -—>
Газета выходит по вторникам, четвергам ж субботам. Заказ № 3661

Зам. редактора В. ШЕВКУНЕНКО


